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Zbog smanjene ponude u klani-
cama na području južno-banatskog 
regiona protekle sedmice je došlo  do 
rasta cena na liniji klanja i to kod 
junadi SM i HF rase kao i krava za 
klanje obe rase. Što se stočne pijace u 
Pančevu tiče nije bilo značajnijih 
promena kako u pogledu ponude i 
tražnje tako i u pogledu dominantnih 
cena goveda. 

U klancama na području Beograda 
je zbog dosta slabog obima ponude 
evidentiran  porast otkupne cene tovne 
junadi i krava za klanje. Bolja ponuda 
teladi kako grla HF i SM rase, u odnosu 
na proteklu sedmicu, zabeležena je na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu. Uprkos 
tome  cene su ostale nepromenjene. 
Nastavljen je trend slabije  ponuda 
tovne junadi obe rase, dok krava za 
klanje nije ni bilo za prodaju kao ni 

prethodne nedelje.  
Otkupna cena teladi na području 

moravičkog regiona bila je u intervalu 
od  240 do 270 din/kg za mušku telad, 
dok je dominantna  cena ženske teladi 
varirala od 240 do 250 din/kg. Na-
jčešća otkupna cena tovne junadi bila 
je od 160 do 190 dinara, a junica 140 
do 150. Krave za klanje mogle su se 
pazariti po ceni od  110 do 120 dinara 
za kilogram žive mere. 

Po rečima reportera STIPS-a iz 
Subotice, odnosno predstavnika  
klanične industrije sa područja sev-
erno-bačkog regiona u toku je izvoz 
tovne junadi u zemlje Jugoistočne 
Azije ( Bangladeš i Burma). Izvezeno 
je, odnosno, u toku je izvoz oko 400 
grla tovne  junadi po dominantnoj ceni 
od 1,77 evra po kg. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Prodajna cena prasadi i tovnih svinja varirala  
u zavisnosti od ponude i tražnje grla 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku je protekle nedelje bila dosta  do-
bra, a cena je u blagom  padu i kretala se 
od 220 do 250 din/kg. Ipak  je dominirao 
iznos od 250 dinara za kilogram žive mere. 

Dominantna cena jagnjadi od 250 
din/kg ostala je nepromenjena u odnosu 
na prethodni period, mada je povećan 
obim potražnje uticao da se pojedina lakša 
grla prodaju po ceni od 260 i 270 din/kg. 

Reporter STIPS-a je evidentirao povećan 
obim ponude i kod ostalih kategorija 
ovaca, dok je broj grla jaradi i koza bio 
dosta mali. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu  mirno i bez 
promene cena uz napomenu da je obim 
ponude i tražnje ovaca jagnjadi i ostalih 
kategorija bila na prošlonedeljnom nivou. 

 
 

U Čačku je zabeležen blagi pad cene jagnjadi 

Ponuda svinja  na stočnoj pijaci u Vranju 
bila je bolja u odnosu na prethodnu 
nedelju, a tome je doprinelo dosta 
dovezenih grla za prodaju  iz drugih re-
giona Srbije. Ovo je uticalo na blagi pad 
cene stoke. Tražnja je zadržala nivo iz pro-
teklog perioda. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je cena 
prasadi prošle nedelje bila u blagom po-
rastu i varirala od 140 do 150 dinara za 
manje kategorije a veće kategorije prasadi 
su se mogle pazariti za 140 din/kg. Cena 
tovljenika je nepromenjena i sada je od 
130 do 140 dinara za kategorije od 80 do 
130 kg, dominira cena od 140 dinara, a za 
kategorije više od 130 kg dominira cena od 
130 dinara. Krmače za klanje su se proda-
vale po ceni od 120 din/kg. U klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona je 
najčešća otkupna cena tovljenika I klase 
iznosila 130 do 140 dinara. 

Ponuda žive stoke na stočnojn pijaci 
u Zaječaru u toku druge  sedmice je na 
prosečnom nivou, a cene su nepromenjene 
u odnosu na prošlu sedmicu, osim kod 
prasadi kod kojih je cena niža za 20 din/
kg. 

Mada prasadi nije bilo u ponudi pro-
tekle nedelje  na stočnoj pijaci u Subotici,  

od prisutnih farmera su reporteri STIPS-a 
saznali da je cena  ove kategorije svinja 
oko 160 din/kg. 

Ponuda svinja u klanicama na 
području  Smedereva i ostalih mesta po-
dunavcskog regiona bila je bez većih od-
stupanja, ali je ipak došlo do manjeg  pada 
cena prasadi. 

I na pijaci žive stoke u Požarevcu je 
u  toku 2. sedmice januara došlo do pada 
dominantne cene prasadi, a razlog je 
slabija tražnja ove kategorije svinja posle 
proteklih praznika. 

Znatno bolji obim ponude i prodaje 
prasadi kako grla do 15 tako i grla do 25 
kilograma na stočnoj pijaci u Obrenovcu, 
zbog predstojeće slave. U ponudi tovnih 
svinja je takođe primećen veći broj grla u 
prodaji obe kategorije, što je uticalio da  
cena tovnih svinja bude nešto niža u od-
nosu na prethodni period. Dominantna 
cena svinja za tov je ostala nepromenjena. 
U klanicama na području Beograda je ta-
kođe evidentiran blagi pad otkupnih cena 
tovnih svinja u poređenju sa prethodnim 
periodom.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 6.-.12.1.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =104,35 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.6 3 2.8 2.8 2.77

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 1.8 1.6 1.6 ~ ~ 1.75

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.8 0.97

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.1 3.2 3 ~ 3.16

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.4 ~ ~ ~ ~ 2 2.2

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ 2.4 2.5 2.4 ~ 2.43

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ 2.2 2.3 2.27

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 ~ 100 95 98.75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ 750 1050

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 650 800 ~ 650 725

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

U drugoj nedelji januara je poskupeo  
kukuruz upakovan u džakove najčešće od 
50 kilograma prirodno sušen na pijaci u 
Obrenovcu. U maloprodajnim objektima 
ustaljen promet stočnih hraniva za ovaj 
period godine. Dominantne cene zadržale 
prošlonedeljni nivo. U silosima na području 
Beograda evidentiran slabiji obim otkupa, 
a cene nepromenjene. 

Na pijaci u Zaječaru je ponuda 
žitarica u toku druge  sedmice januara bila  
na vrlo slabom nivou, a cene su iste kao i 
predhodne sedmice. 

Na tržištu žitarica u Čačku je 
zabeležen porast cene pšenice i dominirao 
je iznos od 24 din/kg. Cene ostalih 
proizvoda  se nisu menjale u odnosu na 
predhodnu sedmicu.  Najčešća prodajna 
cena kukuruza bila je 20 dinara po 
kilogramu. Stočni ječam se i ove sedmice 

prodavao po 22 dinara za kilogram, stočno 
brašno 10, a suncokretova sačma 30 do 32 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice je 
zabeležena dobra ponuda žitarica. I na 
pijaci je reporter STIPS-a evidentirao 
dobru ponudu kukuruza, dok je obim 
ponude lucerkinog sena bio na prosečnom 
nivou, a pšenice  i stočnog ječma vrlo slab. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pančeva je zabeležen poast cene 
stočnog brašna, dok je u silosima došlo do 
porasta otkupne cene kukuruza. 

Na pijaci u Zrenjaninu je ponudi bilo 
jedino  kukuruza. 

Na ostalim prodajnim mestima U 
Srbiji nije bilo značajnijih promena 
ponude, tražnje i cena žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva.  

Agroinfo vesti 

 Poljoprivrednici u Podrinju bi mogli znatno da povećaju proizvodnju kukuruza i soje 
ako izbor semena usklade sa klimatskim osobinama tog dela Srbije, posebno u pogledu 
rasporeda i obima padavina tokom godine, preporučio je stručnjak za ratarstvo u Zavodu 
za poljoprivredu u Loznici Milenko Đurić. - Područja Loznice i obližnjih opština Krupanj, 
Ljubovija i Mali Zvornik karakteriše neujednačena količina i raspored padavina - rekao je 
on. U tom delu Podrinja, kukuruz je najviše zastupljena ratarska kultura i poljoprivrednici 
za njega izdvajaju od 20.000 ha, dok se soja, kao najvažnija industrijska biljka, ponovo 
proizvodi na više od 1.500 ha, zasad samo u Jadru. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
           
           Ove godine Srbija je uvezla tone tradicionalno domaćih povrtarskih kultura. U 
Ministarstvu poljoprivrede navode da se povrće uvozi jer ga nema tokom cele godine, 
ponuda je usitnjena, a ima i uvoza radi izvoza. - Uvoznici ga ovde prodaju po 80-100 
dinara, a nama se ne isplati da ga prodajemo za manje od 100 dinara. Država bi trebalo 
nekako da nas zaštiti - kaže Mladen Žuža, predsednik Udruženja pasuljara iz sela Ravni 
Topolovac kraj Žitišta, povodom uvoza 5.000 tona pasulja u prošloj godini. Uz pasulj 
Srbija je uvezla i 8.000 tona kupusa, tradicionalne domaće povrtarske kulture, i potrošila 
više miliona evra. (Blic) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  10. do 14. januara 2011. godine 

Da će kalendarsku 2011.godinu otvoriti skok cena poljoprivrednih porizvoda, nagovestio je već 
period neposredno posle novogodišnjih praznika (04.01.-06.01.2011.). Doduše skroman obim 
prometa ostvaren u tom periodu od 400 tona ne bi predstavljao reprezentativni uzorak za donošenje 
ovakvog zaključka, da svih 400 tona nije realizovano na tržištu kukuruza, čime su, bar što se ovog 
artikla tiče, zaključene cene definitivno predstavljale odskočnu dasku za dalja tržišna dešavanja tokom 
protekle nedelje. Prva ovogodišnja trgovanja kukuruzom startovala su sa cenovnog nivoa, identičnog 
onom pred kraj prošle godine (19,20 din/kg, bez PDV-a), da bi do 06.01. cena ovog artikla dostigla 
nivo od 21,00 din/kg, bez PDV-a. 

U skladu sa pomenutim dešavanjima stratovala je praktično prva „stvarno“ radna nedelja u 2011. 
(10.01.-14.01.2011.). Osnovne tržišne karakteristike navedenog perioda bile su: 

- Relativno velik obim prometa u odnosu na kalendarska očekivanja; 
- Cenovni skok kukuruza; 
- Intenzivirano trgovanje sojom u zrnu: 
- Potpuno odsustvo pšenice u strukturi ukupno ostvarenog prometa, kao posledica očekivanja 

zakonskog okvira odluke o uvođenju izvozne takse. 
 

Retko se u našim izveštajima dešavalo kao ove nedelje da u strukturi solidnog nedeljnog obima 
prometa, učestvuju samo dva artikla. Sa istrgovanih 1.894 tone, kao i na osnovu cenovnih kretanja, 
kukuruz aposlutna dominira u prometu na Berzi. Kako je već navedeno cena je startovala sa nivoa od 
21,00 din/kg, bez PDV-a, sredinom nedelje dostigla je nivo od 22,00 din/kg, bez PDV-a, da bi se 
ovonedeljno trgovanje zatvorilo ponovo na nivou od 21,00 din/kg, bez PDV-a. Ponderisna nedeljna 
cena iznosila je 23,10 din/kg, sa PDV-om (21,39 din/kg, bez PDV-a), što je za 11,65 % više nego 
krajem prošle godine. 
 

Pored kukuruza trgovano je još jedino sojom i to u količini od 1.025 tona, u cenovnom rasponu od 
34,50-35,00 din/kg, bez PDV-a. Kako je kraj protekle godine obeležila cena soje od 35,00 din/kg, 
može se konstatovati da je cena ovog srtikla ostala nepromenjena, uz kontstaciju o ravnoteži ponude i 
tražnje za ovim proizvodom. 
 

Kada je u pitanju ponuda poljoprivrednih proizvoda sa listinga, ista se značajnije aktivirala tek 
krajem nedelje. Najznačajnije su svakako registrovane ponude na tržištu pšenice. Poslednje 
prošlogodišnje trgovanje pšenicom završeno je na niovu od 24,50 din/kg, bez PDV-a. Očekivanja o 
daljem skoku cena manifestovana kroz kotiranu ponudu od 26,50 din/kg, bez PDV-a, za sada se nisu 
ostvarila. Osnovni uzrok svakako leži u činjenici, da tehnika primene izvozne takse za pšenicu još 
uvek nije precizno definisana. Kada se ova administrativna barijera bude prevazišla, može se 
očekivati da će se, nakon novih kalkulacija i tražnja za pšenicom aktivirati, što će po tržišnoj logici i 
konačno izdefinisati cenu ovog artikla. 
 

U okviru ove nedelje sa istrgovanih 2.919 tona robe, što je za 19,14 % više nego s’kraja prošle 
godine, ostvaren je dinarski promet od 82.116.180 dinara, što je opet za 58,75 % više nego pre dve 
nedelje. 

PRODEX 
 

U skladu sa ovogodišnjim dešavanjima na tržištu kukuruza, kretao se i PRODEX. Svi ostali 
artikli koji čine vrednosnu korpu ovog indeksa, obzirom da istima nije trgovano, zadržali su svoj 
prošlogodišnji nivo. 

Kako je početkom nedelje kukuruz dostigao svoj maksimalan cenovni nivo od 22,00 din/kg, 
bez PDV-a i PRODEX je zabeležio svoj novi apsolutni istorijski vrednosni maksimum. Dana 
10.01.2011. ovaj indeks zabeležio je indeksnu vrednost od 229,10 indeksnih poena. 

Dalja stabilizacija cene kukuruza, prvo na 21,50, a zatim i na aktuelni cenovni nivo od 21,00 din/
kg, bez PDV-a,  uticali su na vrednost PRODEX-a, koji dana beleži vrednost od 227,87 indeksnih 
poena i ujedno beleži rast u odnosu na kraj decembra za + 3,78 indeksnih poena.  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 
  

2.344 22,68-23,76 1.894 22,68-23,76 

  
Soja, zrno 

  
1.025 37,26-37,80 1.025 37,26-37,80 

  
Pšenica, JUS kvalitet, 
rinfuz, rod 2009.godine 

  

200 28,08-28,62 - 
  
- 
  

  
Pšenica, JUS kvalitet, 
rinfuz, rod 2010.godine 

  

100 28,62 - - 

Brašno T-500 25 38,02 - 
  
- 
  

  
Kukuruzna pivarska krupica 

  
150 37,17-40,71 - - 

  
Luk, crni konzumni 

  
200 21,60-24,84 - - 

  
Sojina sačma, 

min 44% proteina 
  

100 46,02 - - 

  
Suncokretova sačma, 
min 33% proteina 

  

100 28,91 - - 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 284.40 $/t 281.90 $/t  279.04 $/t 283.08 $/t 287.86 $/t 

Kukuruz 234.24 $/t 238.97 $/t  238.97 $/t 248.42 $/t 252.90 $/t 

 Cena kukuruza u protekloj nedelji, u odnosu na 31. decembar 2011.godine, na severnoameričkom 
tržištu beleže rast od 4,28%, a cena pšenice je ostala gotovo nepromenjena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 498.38 $/t 504.11 $/t 495.74 $/t 517.25 $/t 517.62 $/t 
Sojina sačma jan. 11 359.10 $/t 366.80 $/t 359.20 $/t 377.40 $/t 378.60 $/t 

 Cene sojinog kompleksa beleže rast. Tako da rast cene zrna iznosi 3,22%, a sačme 3.61% u 
odnosu na 31. decembar 2010. godine.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

238,16 EUR/t (futures mart 11) 217,14 EUR/t (futures mart 11) 

EURONEXT PARIZ 
31.12.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
255,25  EUR/t (futures mar 11) 239,50 EUR/t (futures mar 11) 

 Na berzi u Budimpešti cene žitarica beleže rast. Tako je cena pšenice veća za 5,7%, a kukuruza za 
16,32% u odnosu na 17.12.2010. kada je objavljen poslednji izveštaj ove berze. Na pariskoj berzi cene 
pšenice i kukuruza beleže rast. Cena pšenice je skočila za 2,92%, a kukuruza za 4,59% u odnosu na 31. 
decembar prošle godine.  


